
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali - Determinazione n. 160 del 25-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 5

Determinazione Dirigenziale N. 160 del 25-08-2023

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA  DI RISULTATO ANNO 2022 AI TITOLARI DI 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA INCARICATI DI FUNZIONI DIRIGENZIALI ED AL 

SEGRETARIO GENERALE DELLENTE.

Premesso che in data 21/05/2018 è stato approvato il CCNL Funzioni Locali che agli artt. 13, 14 e 

15 disciplina l'area delle Posizioni Organizzative, e successivamente il nuovo CCNL Funzioni Locali 

approvato in data 16/11/2022;

Tenuto conto che:

- con Delibera di Giunta Municipale n. 23 del 16/05/2019, è stato approvato il Regolamento 

sull'area delle Posizioni Organizzative;

- con Delibera di Giunta Municipale n. 24 del 16/03/2021 è stata approvata la nuova 

Riorganizzazione dell’Ente – Approvazione nuovo Organigramma;

- con Delibera di Giunta Municipale n.  121 del 26/10/2017 è stato approvato il Sistema di 

valutazione e misurazione della Performance modificato e integrato con delibera di Giunta 

Municipale n. 24 del 12/06/2020;

- con Decreto Sindacale n.83 del 30/10/2017 sono stati adottati i parametri ed il metodo di 

valutazione del Segretario Comunale con la conseguente scheda di valutazione;

Visti i decreti con i quali il Sindaco ha assegnato gli incarichi di posizione organizzativa e Funzioni 

Dirigenziali per le seguenti posizioni, anche in virtù dell’adozione della delibera di G.C. n. 24 del 

16/03/2021 ad oggetto: "Riorganizzazione dell’Ente – Approvazione nuovo Organigramma":

Settore Nominativo Decreto Periodo in esame

1° Polizia Locale – 

AA.GG.II.

Comm. Cona Roberto 11 del 19/03/2021 12 mesi

2° Lavori Pubblici Arch. Bonanno Marianna 12 del 19/03/2021 12 mesi



1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali - Determinazione n. 160 del 25-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 5

3° Servizi Ambientali 

Informatici e Documentali

Dott. Moschetto Domenico 13 del 19/03/2021 12 mesi

4° Governo del Territorio

Ing. Faro Salvatore 28 del 03/05/2021 12 mesi

5° Recupero Urbanistico Dott. Maccarrone Marcello 15 del 19/03/2021 12 mesi

6° Servizi alla Persona Dott.ssa Angemi Maria 

Angelina

16 del 19/03/2021 12 mesi

7° Finanze Dott. Cabbanè Vito Rosario 60 del 30/11/2021

28 del 01/06/2022

58 del 07/12/2022

01/12/2021 e per mesi 6 

01/06/2022 al 30/11/2022

07/12/2022 al 30/06/2023

8° Tributi e Affari Legali Avv. Di Salvo Antonino 18 del 19/03/2021 12 mesi

Visti gli atti amministrativi concernenti la reggenza a tempo parziale e la nomina del Segretario 

Comunale titolare della Sede di Segreteria convenzionata tra i comuni di San Giovanni La Punta ed 

Aci Bonaccorsi per come di seguito indicati:

 Deliberazione di C.C. n.31 del 28/12/2020 all’oggetto: "Approvazione schema di 

convenzione per il servizio di Segreteria tra i comuni di Aci Bonaccorsi e San Giovanni La 

Punta";

 Decreto Sindacale n.2 del 10/02/2021 inerente l’individuazione del Segretario Comunale 

titolare della Sede di Segretaria convenzionata tra i comuni di San Giovanni La Punta ed Aci 

Bonaccorsi;

 Decreto Sindacale n.5 del 23/02/2021 concernente la nomina del Segretario Comunale 

titolare della Sede di Segretaria convenzionata tra i comuni di San Giovanni La Punta ed Aci 

Bonaccorsi;

Atteso che con delibera di G.C. n.21 del 28/05/2020 è stato individuato il valore economico 

dell’indennità di posizione graduata dal Nucleo di Valutazione con nota prot.14155 del 

16/04/2020;

Considerato che, con nota prot. 30073 del 07/07/2023 il Dirigente del 1° Settore Polizia Locale 

AA.GG. II., ha relazionato in ordine alla misurazione della condizione organizzativa dell’Ente;

Considerato altresì che con nota prot. n. 33296 del 31/07/2023, l’incaricato E.Q. del 7° Settore 

Finanze ha relazionato in ordine agli indicatori per la misurazione delle condizioni finanziarie 

dell’Ente;

Vista la relazione sulla Performance dell’anno 2022 trasmessa dal Nucleo di Valutazione ed 

introitata con prot. 33333 del 01/08/2023, comprensiva della valutazione generale sul sistema di 

misurazione e valutazione della performance individuale per gli incarichi di E.Q. con funzione 

dirigenziale dell’Ente;

Richiamata altresì la nota prot.33874 del 03/08/2023 con la quale il Sindaco comunica e trasmette 

la scheda di valutazione riferita al Segretario Generale sul raggiungimento degli obiettivi relativi 

all’anno 2022;



1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali - Determinazione n. 160 del 25-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 5

Vista la relazione conclusiva sulla Performance 2022 redatta dal Sig. Segretario Generale; 

Vista la delibera di G.M. n.40 dell’11/08/2023 concernente la presa d’atto e approvazione dei 

risultati finali della valutazione del personale incaricato di funzioni dirigenziali e del Segretario 

Generale – Relazione sulla performance anno 2022;

Vista la nota pervenuta con prot. generale 35211 del 17/08/2023 da parte del Nucleo di 

Valutazione in ordine alla Validazione della Performance – anno 2022;

Visto l’allegato prospetto predisposto dal Settore Finanze, concernente la liquidazione 

dell’indennità di risultato per l’anno 2022, in relazione all’incarico ricoperto, alla durata della 

funzione esercitata commisurata alla valutazione effettuata dal Nucleo di Valutazione per il 

personale incaricato di funzioni dirigenziali e del Sig. Sindaco per il Segretario Generale;

Rilevato che si rispetta il limite economico e finanziario di cui all’art. 23 comma 2 del D.lgs. n.75 

del 25.05.2017, che ha tra l’altro, disposto che "a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 

livello dirigenziale, delle amministrazioni pubbliche, non può superare il corrispondente importo 

determinato per l’anno 2016;

Vista la nota a firma del Dirigente del 1° Settore Polizia Locale – AA.GG.II. prot. 34900 del 

11/08/2023 concernente l’astensione dal procedimento per ragioni di incompatibilità 

amministrativa;

Visti il D. Lgs. 31/03/2001 n. 165; il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150; il D.Lgs. 1/08/2011 n. 141; il D.Lgs. 

25/05/2017 n. 75; il D.Lgs. 25/05/2017 n. 74;

Visti: la Legge del 06/11/2012 n. 190; il D. Lgs. 8/04/2013 n. 39; il D.P.R. del 16/04/2013 n.62; il 

D. Lgs del 14/03/2013 n. 33; il D.Lgs. 25/05/2016 n. 97;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali pubblicato 

sul supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 20 del 09/05/2008;

Visto lo Statuto Comunale adottato con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 17/05/2018 e 

modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/05/2019;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2013 ad oggetto: “Approvazione del 

codice di comportamento del Comune";

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza” adottato con 

Delibera di G.M. n.31 del 29/04/2022;

Vista la deliberazione di C.C. n.27 del 12/10/2022 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico 

di Programmazione triennio della programmazione finanziaria 2022/2024”;

Vista la deliberazione di C.C. n. 28 del 12/10/2022 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2022/2023”;

Vista la deliberazione di G.C. n.67 del 06/12/2022 ad oggetto: “Adozione del Piano integrato e 

organizzazione (PIAO) 2022-2024, ai sensi dell’art. 6, D.L. n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in legge n. 113/2021”;



1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali - Determinazione n. 160 del 25-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 5

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2023 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio 

Consolidato dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii";

Visti i CCNNLL del Comparto Regioni Enti Locali e le norme del Codice Civile applicabili;

Visti gli atti istruttori e dato atto della regolarità tecnica e amm.va del procedimento e dei 

documenti giustificativi della spesa;

Dato atto che il presente provvedimento comportante liquidazione di spesa ai sensi dell’art. 184 

comma 4 T.U.E.L. D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il servizio finanziario effettua, secondo i principi e le 

procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;

Dato atto che il presente provvedimento ha riflessi diretti sulla situazione economica e finanziaria 

e non sul patrimonio dell'Ente;

Visto il Decreto Sindacale n.19 del 24/03/2021 di individuazione dei sostituti degli incaricati di 

funzioni dirigenziali;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in fatto ed in diritto ampiamente esposte in premessa da intendersi qui 

integralmente trascritte:

1) Di liquidare ai titolari di posizione organizzativa, Incaricati E.Q. con Funzioni Dirigenziali, 

Cona Roberto, Bonanno Marianna,  Moschetto Domenico, Faro Salvatore, Maccarrone 

Marcello, Angemi Maria Angelina, Cabbanè Vito Rosario, Di Salvo Antonino ed al 

Segretario Generale  Spinella Giovanni, le somme a ciascuno spettanti come da allegato 

prospetto per l’indennità di risultato per l’anno 2022, in relazione all'incarico ricoperto ed 

alla relativa durata nonché alla valutazione effettuata dal Nucleo di Valutazione e dal 

Sindaco a norma del sistema di valutazione e misurazione della performance.

2) Dare atto che la spesa complessiva di € 31.905,33 graverà per come di seguito:

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPEGNO DATA IMPEGNO 

1023/9 FONDO PER L'INDENNITA' DI DIRIGENZA 658/2022 REIMPUTATO

1023/16 ONERI 659/2022 REIMPUTATO

1023/17 IRAP 660/2022 REIMPUTATO

Segretario Generale:

1023/9 FONDO PER L'INDENNITA' DI DIRIGENZA 658/2022 REIMPUTATO

1023/16 ONERI 659/2022 REIMPUTATO

1023/17 IRAP 660/2022 REIMPUTATO

Gli impegni sono stati reimputati con deliberazione di G.M. n.35 del 18/07/2023.

Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art. 32 della legge 18/6/2009 

n. 69 e l’inserimento per estratto nel sito web sezione atti amministrativa cosi come disposto dal 



1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali - Determinazione n. 160 del 25-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 5

comma 1 dell’art.18 della Legge Regionale 16/12/2008 n.22 nonché per l'inserimento nella sezione 

Amministrazione Trasparente ex D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.

Si dà atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000, della regolarità tecnica del 

presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

San Giovanni La Punta, 25-08-2023

SOSTITUTO I.F.D.
 Concetta Borzi'

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 160 del 25-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente 

atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 

dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 2

Determinazione Dirigenziale N. 160 del 25-08-2023

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA  DI RISULTATO ANNO 2022 AI TITOLARI DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA INCARICATI DI FUNZIONI DIRIGENZIALI ED AL 
SEGRETARIO GENERALE DELLENTE.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al provvedimento 

in oggetto, per l'importo complessivo di € , risultante nel sottoscritto prospetto:

Liquidazione N.   900 del 04-09-2023

Su Impegno N.   658 del 30-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    254 Provv.Dirig. del 30-12-2022 avente per oggetto 
impegno di spesa a carico del bilancio 2022 per le spese inerenti lindennita di risultato potenziale pro capite dellanno 2022 spettante ai 
Responsabili di Posizione Organizzativa
CIG 

5° livello 01.11-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo 
indeterminato

Capitolo       1023 / Articolo     9
FONDO PER L'INDENNITA' DI DIRIGENZA

Causale LIQUIDAZIONE INDENNITA  DI RISULTATO ANNO 2022 AI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
INCARICATI DI FUNZIONI DIRIGENZIALI ED AL SEGRETARIO GENERALE DELLENTE.

Importo Euro 31.905,33

Liquidazione N.   901 del 04-09-2023

Su Impegno N.   659 del 30-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    254 Provv.Dirig. del 30-12-2022 avente per oggetto 
impegno di spesa a carico del bilancio 2022 per le spese inerenti  lindennita di risultato potenziale pro capite dellanno 2022 spettante ai 
Responsabili di Posizione Organizzativa - OORR CARICO ENTE
CIG 

5° livello 01.02-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo       1023 / Articolo    16
ONERI A CARICO ENTE SU FONDO INDENNITA' DIRIGENZA



1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 160 del 25-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente 

atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 

dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 2

Causale ONERI A CARICO ENTE SU INDENNITA  DI RISULTATO ANNO 2022 AI TITOLARI DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA INCARICATI DI FUNZIONI DIRIGENZIALI ED AL SEGRETARIO GENERALE DELLENTE.

Importo Euro 7.605,97

Liquidazione N.   902 del 04-09-2023

Su Impegno N.   660 del 30-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    254 Provv.Dirig. del 30-12-2022 avente per oggetto 
impegno di spesa a carico del bilancio 2022 per le spese inerenti   lindennita di risultato potenziale pro capite dellanno 2022 spettante ai 
Responsabili di Posizione Organizzativa - IRAP
CIG 

5° livello 01.02-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       1023 / Articolo    17
QUOTA IRAP SU INDENNITA' DI DIRIGENZA

Causale QUOTA IRAP SU INDENNITA  DI RISULTATO ANNO 2022 AI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
INCARICATI DI FUNZIONI DIRIGENZIALI ED AL SEGRETARIO GENERALE DELLENTE.

Importo Euro 2.713,96

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 267 del 18 Agosto 2000, si esprime parere Favorevole in 

ordine alla regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto.

San Giovanni La Punta, 04-09-2023

SOSTITUTO I.F.D.
 GIOVANNA MOTTA

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Determinazione Dirigenziale N. 160 del 25-08-2023

Reg. Gen. N. 883 del 05-09-2023

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA  DI RISULTATO ANNO 2022 AI TITOLARI DI 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA INCARICATI DI FUNZIONI DIRIGENZIALI ED AL 

SEGRETARIO GENERALE DELLENTE.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 05-09-2023 e vi resterà per 15 gg.  

consecutivi

San Giovanni La Punta, 05-09-2023

Il Resp.le della Pubblicazione
  

(Sottoscritto con firma digitale)


